PAGE
3

	[image: image10.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

НЯНДОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от «5» сентября 2024 г. № 189-па

	г. Няндома

О создании межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей на территории
Няндомского муниципального округа Архангельской области
[image: image1.jpg]ggz
%

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», в целях контроля за обеспечением антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей на территории Няндомского муниципального округа [image: image2.jpg]

Архангельской области и актуализации паспортов безопасности мест массового пребывания людей, руководствуясь статьями 6, 40 Устава Няндомского муниципального округа Архангельской области, администрация Няндомского муниципального округа Архангельской области п о с т а н о в л я е т:
1. Создать межведомственную комиссию по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей на территории Няндомского муниципального округа Архангельской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей на территории Няндомского муниципального округа Архангельской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.
4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Няндомского района» и разместить на официальном сайте администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Няндомского
муниципального округа

        А.В. Кононов
	Утверждено

	постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области

	от «5» сентября 2024 г. № 189-па

Положение
о межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей на территории Няндомского муниципального округа Архангельской области
[image: image3.jpg]

I. Общие положения
1. Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей (далее – ММПЛ) на территории Няндомского муниципального [image: image4.jpg]

округа Архангельской области
(далее - Комиссия) устанавливает порядок организации и проведения мероприятий по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей на предмет антитеррористической защищенности.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, решениями федеральной, региональной и муниципальной антитеррористических комиссий, правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российский Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, нормативными правовыми актами Няндомского муниципального округа и настоящим Положением.
II. Цель создания Комиссии
3. Цель создания Комиссии - организация проведения обследования и категорирования мест массового пребывания людей для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.

III. Задачи Комиссии
4. Задачами комиссии являются:
а) разработка перечня ММПЛ;

б) составление паспортов безопасности ММПЛ и их актуализация;

в) проведение обследования и категорирования ММПЛ;
г) составление актов обследования и категорирование ММПЛ;
д) составление паспорта безопасности ММПЛ и проведение его актуализации;
е) определение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности ММПЛ;
ж) осуществление плановых и внеплановых проверок выполнения требований к антитеррористической защищенности ММПЛ.
IV. Основные обязанности Комиссии
Комиссия обязана:

5. Изучать систему организации и виды охраны объекта, количество задействованных сил, укомплектованность и состояние используемого оборудования (техники), средств связи, качество применяемых инженерно-технических средств охраны.
6. Оценивать способность объекта противостоять диверсионным и террористическим актам.
7. Оценивать готовность объектовых сил и средств по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими актами.
8. Определять комплекс дополнительных организационных и практических мер по обеспечению безопасности обследуемого объекта.
9. Оказывать содействие правообладателю ММПЛ в составлении паспортов безопасности ММПЛ (объекта), их корректировке и согласовании.
10. Определять мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей (объектов).
11. Обновлять информацию о вновь введенных ММПЛ.
V. Основные права Комиссии
Комиссия имеет право:

12. Проводить заседания Комиссии по вопросам обеспечения антитеррористической защищенности ММПЛ и другим по своему направлению.
13. Контролировать соблюдение требований обеспечения антитеррористической защищенности ММПЛ.
14. Проверять наличие договора с территориальными подразделениями вневедомственной охраны об обеспечении охраны объекта. В случае его отсутствия, по результатам обследования, в установленном законом порядке, вносить руководителю объекта предложение о заключении данных договоров.
15. Привлекать для участия в работе Комиссии представителей учреждений, общественных объединений и других организаций.
16. Составлять акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей (объектов), расположенных на территории Няндомского муниципального округа Архангельской области.
17. Осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности ММПЛ.
18. Запрашивать и получать в пределах своей компетенции необходимую для её деятельности информацию, документы и материалы.
19. Вносить предложения о заслушивании на заседаниях антитеррористической комиссии Няндомского муниципального округа Архангельской области по вопросам обеспечения безопасности представителей учреждений, предприятий, организаций, объекты которых включены в перечень ММПЛ.
VI. Порядок формирования Комиссии
20. Положение о Комиссии утверждается постановлением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.
21. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.
22. В состав Комиссии включаются:

а) собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании;

б) представитель Отдела в пгт. Плесецк РУ ФСБ России по Архангельской области (по согласованию);

в) представитель МО МВД России «Няндомский» (по согласованию);
г) представитель Няндомского филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Архангельской области»;
д) представители отраслевых (функциональных) органов администрации Няндомского муниципального округа.

23. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
VII. Порядок работы Комиссии
24. Комиссию возглавляет председатель Комиссии ( заведующий отделом гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области.

25. В отсутствие председателя Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии.

26. Председатель Комиссии:[image: image5.jpg]

а) осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;

б) инициирует проведение заседаний Комиссии;

в) ведет заседание Комиссии;

г) подписывает акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий Комиссии.

27. Заместитель председателя Комиссии:
а) организует и контролирует проведение обследования и категорирования ММПЛ (объектов), расположенных на территории Няндомского муниципального округа;
б) согласовывает проекты муниципальных нормативно – правовых актов, касающиеся работы Комиссии и вопросов антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей (объектов);
в) контролирует исполнение муниципальных нормативно – правовых актов, касающихся работы Комиссии и вопросов антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей (объектов).
28. Секретарь Комиссии:

а) ведет служебную переписку с организациями и учреждениями по рабочим вопросам Комиссии;

б) инициирует проведение проверок, осмотров и обследований мест массового пребывания людей;

в) посредством телефонного звонка уведомляет членов комиссии о заседании и организует подготовку к заседанию комиссии (уточняет время и место проведения комиссии);
г) готовит решения комиссии, которые оформляет протоколом,
в пятидневный срок после даты проведения заседания.
29. Решения по всем вопросам повестки дня принимаются открытым голосованием с решающим голосом председателя Комиссии.
30. Контроль за выполнением требований осуществляется Комиссией посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок.
30.1 Плановая проверка осуществляется 1 раз в год в соответствии с планом, утвержденным распоряжением администрации Няндомского муниципального округа Архангельской области, и проводится в форме документарного контроля или выездного обследования ММПЛ на предмет определения состояния его антитеррористической защищенности.
30.2. Внеплановые проверки проводятся в форме документарного контроля или выездного обследования ММПЛ:
а) в целях контроля устранения недостатков, выявленных в ходе плановых проверок;
б) при повышении уровня террористической опасности, вводимого в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 года № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства».
30.3. Срок проведения плановых и внеплановых проверок не может превышать 10 рабочих дней.
31. Категорирование ММПЛ проводится в целях установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в ММПЛ террористических актов и их возможных последствий.
32. При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

33. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования
и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в 5 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии
и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания [image: image6.jpg]

людей (далее - паспорт безопасности).

34. На каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования Комиссией составляется паспорт безопасности, который составляется в 5 экземплярах, согласовывается
с руководителями территориального органа безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
и утверждается главой Няндомского муниципального округа Архангельской области.

35. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
______________________________[image: image7.jpg]